GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR – SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 37/2025 - SECTIES/FAPESQ/PB

SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA O PROJETO ESPERANÇA NO ESPAÇO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB) e a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba
(SECTIES/PB), no uso de suas atribuições legais, tornam público a relação das entrevistas dos candidatos homologados do EDITAL Nº 37/2025 -
SECTIES/FAPESQ/PB SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA O PROJETO ESPERANÇA NO ESPAÇO  que ocorrerão nos dias 29 e 30 de setembro e 01 e
02 de outubro de 2025.

CANDIDATO(A) SUBPROJETO/PERFIL HORÁRIO DATA

Kênia Cristina Gonçalves dos Santos Gestão do Projeto / Apoio Técnico  09:00 às 09:10

29/09/2025
(segunda-feira).

Maria Eduarda de Oliveira Santos Gestão do Projeto / Apoio Técnico  09:15 às 09:25

Rayhanne Maria de Araujo Jatoba Gestão do Projeto / Apoio Técnico  09:30 às 09:40

Janaina Nascimento de Araújo Gestão do Projeto / Apoio Técnico  09:45 às 09:55

Diliane Salustiano de Farias Gestão do Projeto / Apoio Técnico  10:00 às 10:10

Anderson Tiago Nascimento da Silva Gestão do Projeto / Coordenador Educacional  10:15 às 10:25

Gabriela Coutinho Luna Gestão do Projeto / Coordenador Educacional  10:30 às 10:40

Alexandre Campos Gestão do Projeto / Coordenador Educacional  10:45 às 10:55

Rafael Leonardo Nobrega
Gestão do Projeto / Estudante de Graduação em

Bacharelado em Física
11:00 às 11:10

Matheus Macedo Claudino
Gestão do Projeto / Estudante de Graduação em

Bacharelado em Física
11:15 às 11:25

Bianca Dantas de Oliveira
Gestão do Projeto / Estudante de Graduação em

Bacharelado em Física
11:30 às 11:40

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR – SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Tainara Fernandes Januário
Gestão do Projeto / Estudante de Graduação em

Licenciatura em Física
11:45 às 11:55

Aline Martins Pereira
Gestão do Projeto / Estudante de Graduação em

Licenciatura em Física
12:00 às 12:15

Adriel Cassimiro do Nascimento Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  09:15 às 09:25

30/09/2025
(terça-feira).

Victor Hugo Castro Queiroz Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  09:30 às 09:40

Fagne Fernandes da Silva Justino Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  09:45 às 09:55

Francielho Fernandes da Silva Justino Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  10:00 às 10:10

Jordany Vieira de Melo Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  10:15 às 10:25

Josafary Pereira da Silva Campelo Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  10:30 às 10:40

Jozemilton Fernandes de Souza Filho Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  10:45 às 10:55

Maria Sílvia Santos de Lima Subprojeto 1 / Pesquisador Especialista  11:00 às 11:10

Itagiba de Albuquerque Neto
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

11:15 às 11:25

Claudiovan ferreira da Silva
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

11:30 às 11:40

Ana Raabe Pinheiro de Oliveira
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

11:45 às 11:55

Dayane Nascimento Sobreira Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista: 09:00 às 09:10

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR – SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

01/10/2025
(quarta-feira)

Cryslãine Flavia da Silva Rodrigues
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

09:15 às 09:25

Bárbara Emily Souza Ferreira
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

09:30 às 09:40

Vinícius Duarte Rodrigues
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

09:45 às 09:55

Maria Cecilia Silva Souza
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

10:00 às 10:10

Franklin Mendonça Linhares
Subprojeto 2 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista:

Pesquisador com nível de Graduação em Ciências Sociais,
Geografia e Economia

10:15 às 10:25

Tallita Rosendo Barbosa
Subprojeto 2 / Perfil 2 - Pesquisador com nível de

Graduação em ciências sociais, em História
10:30 às 10:40

Cássio Geovani da Silva
Subprojeto 2 / Perfil 2 - Pesquisador com nível de

Graduação em ciências sociais, em História
10:45 às 10:55

Inara Marchi da Silva
Subprojeto 3 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista -

Pesquisador com nível de Graduação em Mídias Digitais;
ou Design; ou Arte e Mídia; ou Comunicação Social; ou

13:30 às 13:40

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR – SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Artes Visuais

02/10/2025
(quinta-feira).

Maricelma Santos

Subprojeto 3 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista -
Pesquisador com nível de Graduação em Mídias Digitais;
ou Design; ou Arte e Mídia; ou Comunicação Social; ou

Artes Visuais

13:45 às 13:55

Helena Luma Fernandes Magalhães

Subprojeto 3 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista -
Pesquisador com nível de Graduação em Mídias Digitais;
ou Design; ou Arte e Mídia; ou Comunicação Social; ou

Artes Visuais

14:00 às 14:10

Fhelipy Arruda Rocha

Subprojeto 3 / Perfil 1 - Pesquisador Especialista -
Pesquisador com nível de Graduação em Mídias Digitais;
ou Design; ou Arte e Mídia; ou Comunicação Social; ou

Artes Visuais

14:15 às 12:25

Matheus Alves da Rocha Damaceno
Subprojeto 3 / Perfil 2 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social com Habilitação em
Jornalismo; ou Mídias Digitais

14:30 às 14:40

Adrielle de Amorim Oliveira
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
14:45 às 14:55

Clordana Helen Lima de Aquino Oliveira
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
15:00 às 15:10

Maria Eduarda Batista da Silva Santos
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
15:15 às 15:25

Felipe Bezerra da Silva
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
15:30 às 15:40

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E
ENSINO SUPERIOR – SECTIES FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

OBSERVAÇÕES:
1. Os candidatos receberão um e-mail (e-mail cadastrado no Sigfapesq) informando o link e horário para a realização da entrevista on-line;
2. O(A) candidato deve comparecer para a entrevista no horário estabelecido, sua ausência implicará em desclassificação;
3. Na entrevista, o(a) candidato(a) deve manter sua câmera e seu microfone ligados;
4. A Fapesq não se responsabiliza por problemas de ordem técnica que impeçam o candidato de realizar a entrevista;
5. Não será permitido o remanejamento de horário, devendo o candidato comparecer para a entrevista no horário estabelecido;
6. A entrevista será gravada, de modo que o candidato autoriza a gravação de sua imagem e som pela Fapesq.

Campina Grande, 26 de setembro de 2025.

Mabel Nieli Abreu Dionisio
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
15:45 às 15:55

Joalesson Ferreira da Silva
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
16:00 às 16:10

Bruna Chaves Steinbach Silva
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
16:15 às 16:25

Luiz Felipe Bolis Rodrigues
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
16:30 às 16:40

João Augusto de Oliveira Martins Andrade
Subprojeto 3 / Perfil 3 - Pesquisador com nível de

Graduação em Comunicação Social
16:45 às 16:55